cathédrale de Lugo, copié dans la première moitié du XIIIe siècle et d’une fiabilité souvent 

douteuse2987. Une série de chartes de Samos, conservées dans le cartulaire du monastère – 

également élaboré au XIIIe siècle – et, pour l’une d’entre elles, transmise seulement par des 

copies d’époque moderne, exposent un récit confus des origines du monastère galicien, 

attribuant une ou plusieurs restaurations à l’action conjuguée des rois asturiens et de moines 

venus d’al-Andalus2988. Comme l’a souligné Cyrille Aillet, ces différentes versions sont à peu 

près inconciliables, quand elles ne sont pas clairement contradictoires : l’explication tient sans 

doute simplement au caractère tardivement reconstruit et partiellement mythique d’un tel 

récit2989. Il serait pourtant exagéré de lui dénier toute crédibilité : la convergence de ces 

histoires primitives, quant au fond, s’expliquerait difficilement sans reconnaître l’historicité 

du rôle joué par un ou plusieurs groupes de moines mozarabes dans la fondation ou dans la 

restauration du monastère de Samos, à une date difficile à déterminer mais qu’il faut fixer au 

VIIIe ou au IXe siècle. À Sahagún, la forgerie d’un ensemble d’actes, effectuée au plus tard au 

moment de leur copie dans le Becerro gótico, au tout début du XIIe siècle, développe un 

discours similaire : le roi Alphonse III aurait cédé à un abbé Alfonso et à ses compagnons, 

venus d’Hispania – c’est-à-dire, dans le latin des scribes du haut Moyen Âge, d’al-Andalus –, 

une villa avec son église pour qu’ils y fondent un monastère2990. Autour de Samos comme 

2987 TVL, doc. 116, p. 245-246 : Ego Ruderigus diagunus egressus fuit de Colimbria ciuitas et peruenit in 
Galletia […] et fundauit manibus meis ecclesias […] in uilla que uocitant Cellario. L’acte donne pour date l’Era 
DCa. XXa. Va, soit 587, et il faut imaginer l’omission de deux C pour reconstruire une date acceptable. Voir les 
commentaires de Floriano, DEPA 1, doc. 12, p. 86-87, qui connaît seulement l’édition avec datation corrigée 
donnée par Francisco de la Huerta y Vega au XVIIIe siècle. 
2988 TSJS, doc. 1 (857 ?), p. 62 : Ordonius rex [ ] Vicentio presbitero et Audofredo. Dubium quidem non est sed 
multis congnitum manet [ ] advene cordovenses, ex qua patria properantes temporibus nostris pervenientes ad 
urbem Gallecie [ ] iussionem damus atque concedimus vobis monasterium, quod est in Samanos ; doc. 41 (853), 
p. 136 : Tibi patri Fatali episcopo Hordonius rex. Non est dubium sed multis manet cognitum eo quod locum, 
quem dicunt Samanos, ubi monasterium et sancti Iuliani iuxta fluvium Sarrie, cum omnia quicquid ibidem 
Argericus abba obtinuit, concessit tibi illud genitor noster domnus Ranemirus rex, dum de ipsa Spania in 
regione ista ingressus fuisti, et ideo per huius nostre preceptionis iussionem donamus atque concedimus tibi 
ipsum iam dictum monasterium ; doc. 5 (872), p. 70 : famuli vestri nos Offiloni abbati et Marie Deo vote atque 
Vincentio presbitero […] ducti sumus et pervenimus de regione in finibus Galletie eo quod nos nationes fuimus 
et cives cordovenses patria properavimus et venimus temporibus domni Ordonii principis ad hunc regnum ipsius 
catholicum, qui, etiam in sua clementia ob nostre fragilitate tolerando, consessit nobis loca et monasteria de 
illius ratione quam dicunt Samanos ; doc. S-2 (922), p. 445 : cognoscimus eo quondam sacerdos nomine 
Argerigus abba, & soror ejus nomine Sarra, venerunt de finibus Spanie tempore dive memorie proabii mei 
domini Frollani principis qui concessit eis ipsum locum, & construerunt monasterium ; doc. 35 (944), p. 126 : 
Unde didatum est monasterium samonensem vel restauratum, postquam destructum fuit post mortem domni 
Offiloni abbatis in era DCCCCa LXa. Pene rex domnus Ordonius in Galletia […] audiuit quomodo erat 
destructum ipsum monasterium […] ordinavit ad Arias Menendiz ut requississet fratres, qui ipsum locum 
restaurassent et edificassent ibidem monasterium in suo nomine, quia de prima populatione de tempore Argerici 
abbatis et domni Adefonis principis, qui fuit casto, semper de regibus fuit. 
2989 AILLET, Les mozarabes, p. 252-255. 
2990 CDMS 1, doc. 97-99 (945), p. 129-133 ; doc. 307 (980), p. 370. Le passage chaque fois répété est le suivant : 
Ambicuum esse non potest quod plerisque cognitum manet quam dum esset olim illo in loco villa et eclesia 
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autour de Sahagún, de nombreuses chartes attestent l’abondance d’anthroponymes arabes ou